[image: ЗыковскийСС-ПП-01]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08 » апреля 2024 г.                             с. Зыково                                      № 116

О внесении изменения в постановление от 27.09.2021 № 336 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Зыковского сельсовета на 2014-2024годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 14 Федерального  Закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 07.08.2009 №1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 21.12.2010 №11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», Постановлением администрации Зыковского сельсовета от 22.04.2021  150 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, муниципальных  программ Зыковского сельсовета их формировании и реализации», руководствуясь Уставом Зыковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Зыковского сельсовета от 27.09.2021 № 336 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию физической культуры и спорта и молодежной политики на территории Зыковского сельсовета на  2014-2024 годы»  (далее – Программа) согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Зыковский информационный вестник» и подлежит размещению на официальном сайте www. zykovo.24ru .

Глава Зыковского сельсовета                                                   А.В. Сороковиков
  Приложение
к Постановлению администрации
							Зыковского сельсовета
					 от 28.03.2024 г. №
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ «СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА
2014 – 2024 ГОДЫ».

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежной политики территории Зыковского сельсовета на 2014 – 2024 годы»

	Основание для разработки программы
	- ст.179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации,
- «Стратегия развития физической культуры и спорта в Красноярском крае до 2030 года»,
- Федеральный закон от 04.12.2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», с изменениями и дополнениями,
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2001 г. № 916 «Положение об общероссийской  системе мониторинга состояния физического здоровья населения, физического развития детей, подростков и молодежи»,
- Устав Зыковского сельсовета,
- Постановление администрации Зыковского сельсовета от 22.04.2021  150 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, муниципальных  программ Зыковского сельсовета их формировании и реализации»

	Заказчик программы
	Администрация Зыковского сельсовета

	Исполнители мероприятий программы
	Администрации Зыковского сельсовета

	Разработчики программы
	Глава администрации Зыковского сельсовета, главный специалист администрации

	Главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств
	Администрация Зыковского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель – укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщения жителей села к регулярным занятиям физкультурой и спортом, создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Зыковского сельсовета.
Задачи:
- создание условий для эффективной самореализации молодежи;
- стимулирование учащихся к достижению более высоких показателей в учебе, спорте, общественной работе;
- повышение  интереса жителей к занятиям физической культурой и спортом;
- создание условий для развития физкультурно-массового и спортивного движения в селе Зыково (через развитие и укрепление инфраструктуры спорта);
- популяризация здорового образа жизни.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Удельный вес населения Муниципального образования Зыковский сельсовет, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 2014 г. составит 15 % (1065 чел.), в 2015 г. 15,6% (1326 чел.), в 2016 -15,8%  (1343 чел.), в 2017г. – 16,0% (1376 чел., в 2018 -17% (1400 чел.) в 2019-18% (1480 чел), 2020-18,5 % (1550 чел.), 2021-20% (1645 чел.), 2022-22% (1804 чел.), 2023-24%-1920 чел., 2024 25%-2010 чел.

	Этапы и сроки реализации программы
	2014 – 2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 6 376 112,78 руб. в том числе по годам:
2014 год – 244 967,50 руб.
2015 год – 725 022,40 руб.
2016 год – 393 109,34 руб.
2017 год – 537 962,00 руб.
2018 год – 270 216,34 руб.
2019 год – 278 150,00 руб.
2020 год – 50 400 руб.
2021 год – 3 096 905,20 руб.
2022 год - 296 551,00 руб.
2023 год – 118 029,00 руб.
2024 год – 364 800,0 руб.

1. Обоснование необходимости разработки и принятия программы
 Муниципальная программа «Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежной политике территории Зыковского сельсовета на 2014 – 2024 годы» содержит инструменты и механизмы, обеспечивающие реализацию  молодежной политики в Зыковском сельсовете на муниципальном уровне.
В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения поселений относится обеспечение условий для развития на  территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
Учитывая важность и значимость спорта.  физической культуры и молодежной политики как в жизни отдельного  человека,  так и в развитии общества в целом, органы местного самоуправления  Зыковского сельсовета считают необходимым реализацию политики в данной сфере через программно-целевой подход.
Данная программа разработана с учетом интересов населения, возникших в области физической культуры, спорта и молодежной политики в селе Зыково, д. Лукино, д. Кузнецово..
С 2017 года администрацией Зыковского сельсовета среди школьников Зыковской средней школы проводится ежегодный конкурс «Лучший ученик года» с награждением 3 лучших учеников ценными подарками. Данное мероприятие призвано стимулировать учащихся к достижению лучших показателей в учебе, общественной работе и спорте.
В октябре 2018 г  постановлением Главы м/о на общественных началах создан Молодежный Совет при администрации Зыковского сельсовета –молодежная организация «Зыковские соколы». Основной целью Молодежного союза является координация и объединение деятельности молодых граждан по реализации молодежной политики в МО Зыковский сельсовет.
В 2021 г. Зыковский сельсовет вступил в краевую программу и были выделены краевые средства на строительство 2 спортивных плоскостных сооружений.
Интерес к занятиям физической культурой и спортом на протяжении всей жизни человека определяется его отношением к ценностям физической культуры и осознанным стремлением к двигательной активности. Исходя из этого, необходимо целенаправленно формировать у жителей села устойчивый интерес к физической культуре и спорту, что способствует увеличению числа людей, ведущих здоровый образ жизни, снижению заболеваемости,  снижения употребления алкоголя, положительно сказываются в борьбе против наркомании и правонарушений.
Имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта в селе Зыково, и проблем, требующих неотложного решения, а именно:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачами развития массового спорта в селе, а также ее моральное и физическое старение.
Решить указанные проблемы, имеющиеся на сегодняшний день в области физической культуры и спорта села Зыково, невозможно  путем проведения отдельных, не связанных между собой действий. В связи, с чем возникает необходимость разработки и  реализации данной целевой программы.
2. Основные цели и задачи, срок реализации программы
 Программа рассчитана на десять лет и предполагает к 2024 году достичь своей цели – укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщения жителей села к регулярным занятиям физкультурой и  спортом, количество созданных рабочих мест для старшеклассников, проживающих на территории Зыковского сельсовета увеличится.
Процесс реализации поставленной цели включает решение следующих задач:
- создание условий для гражданского становления, решение социально-экономических проблем старшеклассников и проблем занятости молодежи в летний период;
 -  стимулирование учащихся к достижению более высоких показателей в учебе, спорте, общественной работе;
- повышение интереса жителей к занятиям физической культурой и спортом;
- создание условий для развития физкультурно-массового и спортивного движения в  селе Зыково (через развитие и укрепления инфраструктуры спорта);
- популяризация здорового образа жизни.
Сроки реализации программы: 2014 – 2024 годы.
3. Механизм реализации  программы
Реализация программы включает в себя организационные мероприятия,  обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.
Общую координацию действий, направленных на реализацию программных мероприятий, выполняет администрация села Зыково, которая:
- разрабатывает концепции и технические задания для подготовки конкурсной документации;
- контролирует выполнение мероприятий программы;
- осуществляет контроль за заключением и исполнением муниципальных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров;
Закупки товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий, предусмотренных  программой, осуществляются администрацией Зыковского сельсовета.
Благодаря программе, в с. Зыково ежегодно проводится Спартакиада по летним и зимним видам спорта, турнир им. Александра Таткина по жиму лежа, который имеет краевое значение. В с. Зыково постоянно функционирует шахматный клуб «Белая ладья»,
Финансирование программных мероприятий осуществляется в пределах средств, утвержденных решением Зыковского Совета депутатов о бюджете  села Зыково в составе  ведомственной структуры расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования программы уточняются ежегодно при утверждении бюджета села на очередной год.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета села Зыково в размере 6 376 112,78 руб. в том числе по годам:
2014 год – 244 967,50 руб.
2015 год – 725 022,40 руб.
2016 год – 393 109,34 руб.
2017 год – 537 962,00 руб.
2018 год – 270 216,34 руб.
2019 год – 278 150,00 руб.
2020 год – 50 400 руб.
2021 год – 3 096 905,20 руб.
2022 год - 296 551,00 руб.
2023 год – 118 029,00 руб.
2024 год – 364 800,0 руб.
Информационное обеспечение программы осуществляется посредством освещения целей, задач и механизмов настоящей программы в средствах массовой информации, в специальных информационных, справочных и иных изданиях.
Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Зыковского сельсовета, Зыковский сельский Совет депутатов.
4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий
Оценка эффективности программы осуществляется администрацией Зыковского сельсовета по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации программы методом сопоставления плановых показателей, ожидаемых результатов реализации программы с фактическими результатами.
 В процессе реализации программных мероприятий планируется:
1. Увеличение удельного веса населения Муниципального образования Зыковский сельсовет, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 15% в 2014 году до 25%  в 2024 году.

Приложение № 1
к паспорту
Муниципальной программы
«Содействие развитию физической
 культуры, спорта и молодежной политики
на территории Зыковского сельсовета
на 2014 – 2024 годы»

[bookmark: Par175]Мероприятия
Муниципальной программы «Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Зыковского сельсовета на 2014 – 2024 годы»

	 N
п/п
	 Программные
 мероприятия,
обеспечивающие
  выполнение
    задачи
	 РП ЦСРВР
	   Главные
распорядители,
распорядители бюджетных
   средств
	Объемы финансирования,
          руб.
	  Ожидаемый    результат от
реализованных  программных
 мероприятий  (в натуральном
 выражении),      эффект

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	  3876285,20
	      3096905,20
	   296551,00
	      118029,00
	 314800,00

	Цель 1  Укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры
 спорта, популяризации массового спорта, приобщения жителей села к
 регулярным занятиям физкультурой и спортом

	Задача 1 Повышение  интереса жителей к занятиям физической культурой
и спортом

	в том числе:

	1.1
	Оснащение спортивным инвентарем, проведение спортивных мероприятий
	11021090081080
244
	Администрация Зыковского сельсовета
	850500,00
	        121120,00
	    296551,00
	      118029,00
	  314800,00
	2021 – 1645 чел.
2022 -1804 чел.
2023 –1920 чел.
2024 – 2010 чел.

	1.2
	Межбюджетные трансферты на компенсацию затрат районному бюджету на содержание инструктора спортивного клуба
	11021090081080
540
	Администрация Зыковского сельсовета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2021 – 1645 чел.
2022 -1804 чел.
2023 –1920 чел.
2024 – 2010 чел.

	1,3
	Устройство плоскостного спортивного сооружения
	110210900S4200 414
	Администрация Зыковского сельсовета
	  2975785,20
	      2975785,20
	0,00
	0,00
	0,00
	2021 – 1645 чел.
2022 -1804 чел.
2023 –1920 чел.
2024 – 2010 чел

	Цель 2 Повышение желания учащихся к достижению более высоких  показателей в учебе, спорте, общественной работе.
Задача 2венной работе.

	в том числе: Проведение ежегодного конкурса «Лучший ученик года»
	1006 1090081030 244
	Администрация Зыковского сельсовета
	50000.00
	0,00
	0,00
	0,00
	50000,00
	Увеличение успеваемости на 10%

	Приложение 2

	к Паспорту муниципальной программы

	"Содействие развитию физической культуры,

	спорта и молодежной политике на территории

	Зыковского сельсовета на 2014-2024 годы"

Приложение № 2
к паспорту
Муниципальной программы
«Содействие развитию физической
 культуры, спорта и молодежной политики
на территории Зыковского сельсовета
на 2014 – 2024 годы»
	Распределение планируемых расходов по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы.

	Статус
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам

	ГРБС
	Рз Пз
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего по программе

	Муниципальная программа
	Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежной политике на террритории Зыковского сельсовета на 2014-2024гг.
	Всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	3096905,20
	296551,00
	118029,00
	314800,00
	3876285,20

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Зыковского сельсовета
	016
	Х
	Х
	Х
	3096905,20
	296551,00
	118029,00
	314800,00
	3876285,20

	Мероприятие 1
	Мроприятия по оснащению спортивным инвентарем
	Всего расходные обязательства по программе
	016
	1102
	1090081080
	Х
	121120,
00
	296551,00
	118029,00
	314800,00
	850500,
00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Зыковского сельсовета
	016
	1102
	1090081080
	111
	121120,
00
	296551,00
	118029,00
	314800,00
	850500,
00

	Мероприятие 2
	Компенсация затрат районному бюджету по содержанию инструктора спортивного клуба
	Всего расходные обязательства по программе
	016
	1403
	1090081080
	Х
	0,00
	000
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Зыковского сельсовета
	016
	1403
	1090081080
	540
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3
	Устройство спортивного плоскостного сооружения
	Всего расходные обязательства по программе
	016
	1102
	10900S4200
	Х
	2975785,20
	0,00
	0,00
	0,00
	2975785,20

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Зыковского сельсовета
	016
	1403
	10900S4200
	414
	2975785,20
	0,00
	0,00
	0,00
	2975785,20

	Мероприятие 4
	Проведение конкурса "Лучший ученик года"
	Всего расходные обязательства по программе
	016
	1006
	1090081030

	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Зыковского сельсовета
	016
	1006
	1090081030
	244
	0
	0,00
	0,00
	50000.00
	50000,00

Приложение № 3
к паспорту
Муниципальной программы
«Содействие развитию физической
 культуры, спорта и молодежной политики
на территории Зыковского сельсовета
на 2014 – 2024 годы
	Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Зыковского сельсовета с учетом источников финансирования

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма
	Наименование программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Оценка расходов руб., годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Итогго на период

	Муниципальная программа
	Содействие развитию физической культуры, спорта и молодежная политика на территории Зыковского сельсовета на 2014-2024 годы
	Всего
	3096905,20
	296551,00
	118029,00
	364800,00
	3876285,20

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	2975785,20

	2975785,20

	внебюджетные источники

	бюджет Зыковского сельсовета
	121120,00
	296551,00
	118029,00
	364800
	900500,00

image1.jpeg